
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 78 del 19/06/2020  1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2020 

N. 78  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 4 URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 19 del mese di Giugno    alle ore 13:30 nella sala comunale si è riunita 

la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Barbalace Renato Vice Sindaco Presente 

Artico Federico Assessore Presente 

Iannis Barbara Assessore Presente 

Giorgiutti Natalino Assessore Presente 

Vanone Alessandra Assessore Presente 

 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 78 del 19/06/2020  2 

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 4 URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 

tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

RICHIAMATE: 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

• La  deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le 

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

DATO atto che con delibera consiliare n. 13 del 20.05.2020  è stato approvato il rendiconto 

della gestione dell’ esercizio 2019 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 

1.521.000,34 così articolato:  

Quota accantonata                 €             850.366,34 

Quota vincolata           €             295.394,55 

Quota per investimenti        €                 2.721,10  

Quota disponibile        €             372.518,35 

 

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 14 del 20.05.2020 con la quale sono stati applicati € 

50.000,00 di avanzo libero per finanziare la spesa corrente; 

VISTE le richieste pervenute anche per vie brevi dai  responsabili dei servizi in merito 
alla necessità di modificare  alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte capitale al fine 
di perseguire gli obiettivi fissati dall’ Amministrazione Comunale, come meglio specificati 
nell’ allegato A; 

 
CONSIDERATO che alcune di dette variazioni rivestono il carattere di urgenza come 

evidenziato nella relazione del 17.06.2020 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una quota di 

avanzo di amministrazione libero di € 50.000,00 destinato a spese correnti per far fronte 
soprattutto alle emergenze verificatesi a fronte dei recenti eventi atmosferici; 

 
RICHIAMATO l’art. 187 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di amministrazione 

non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni 
previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di 
cui all'articolo 193; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Tricesimo non si trova nella situazione di cui 

all’art. 195 TUEL (utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate per il finanziamento 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 78 del 19/06/2020  3 

di spese correnti), né nella situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione di tesoreria) e 
può pertanto applicare l’avanzo di amministrazione libero; 

 
DATO ATTO altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero deve 

rispettare le priorità indicate dall’art. 187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti fuori 
bilancio, salvaguardia degli equilibri di bilancio, finanziamento di spese di investimento, 
finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente, per l'estinzione anticipata 
dei prestiti; 

 
VERIFICATO che  alla data odierna non vi sono necessità di utilizzare l’avanzo 

libero per la copertura di debiti fuori bilancio e per la salvaguardia degli equilibri e che 
comunque la quota di avanzo libero disponibile dopo la presente variazione ammonta ad 
€ 272.518,35; 

   
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI  i seguenti allegati: 

All. B) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 
All. C) Variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022;  
 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 
1° lettera b) in ordine alla presente variazione con proprio parere  del 18.06.2020  prot. N. 
8666; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, 

per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del  Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
Con voti  unanimi favorevoli ; 

DELIBERA 

 1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. A) Dettaglio variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 
      All. B) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 
      All. C) Variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022; 

 
3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione come risulta dal prospetto 
allegato D); 
 
 4) DI VARIARE conseguentemente il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022; 

 
5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
pareggia nel seguente modo: 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 78 del 19/06/2020  4 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2020 22.213.476,60 22.213.476,60 25.010.060,98 23.778.832,41 

2021 10.564.322,62 10.564.322,62   

2022 10.555.322,62 
 

10.555.322,62 
 

  

 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con 
proprio parere  del 18.06.2020  prot. N. 8666; 

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere; 

 

 

Con successiva unanime votazione delibera di rendere la presente  immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’ art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003. 

 

 

 

 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 78 del 19/06/2020  5 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - 
VARIAZIONE N. 4 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  

N. del. 2020/83 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 

parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 19 giugno   2020 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 

 

 

  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 19 giugno    2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 78 del 19/06/2020  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/06/2020 al 

08/07/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   24/06/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/06/2020, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  24/06/2020 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Caterina Salvatori 
 

 

 

  

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 16.422,00

 16.422,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500,00

 500,00

 500,00

 16.422,00

 16.422,00

CAP.0.009 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE  LIBERA - parte corrente

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

CAP.2027.002 TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO

Totale Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Famiglie

CAP.2022.000 TRASFERIMENTO DA FAMIGLIE PER FONDO DI SOLIDARIETA'  
EMERGENZA COVID (SPESA CAP. 10557/2)

Totale Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Codice

E 00.000.0000

E 02.000.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0002

E 02.101.0002

E 02.101.0002

E 02.101.0000

E 02.102.0000

E 02.102.0001

E 02.102.0001

E 02.102.0001

 50.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.602,00

 14.602,00

 50.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 1.820,00

 1.820,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.602,00

 14.602,00

 0,00

 500,00

 500,00

 500,00

 1.820,00

 1.820,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 16.422,00

 16.922,00

 67.500,00

 67.500,00

 67.500,00

 67.500,00

 184.422,00

 0,00

 0,00

 59.810,00

 59.810,00

 59.810,00

 59.810,00

 59.810,00

 16.422,00

 16.922,00

 68.920,00

 68.920,00

 68.920,00

 68.920,00

 85.842,00

Totale Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

CAP.3029.000 CONCESSIONI CIMITERIALI.

Totale Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Totale Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TOTALE ENTRATE

Codice

E 02.102.0000

E 02.000.0000

E 03.000.0000

E 03.100.0000

E 03.100.0003

E 03.100.0003

E 03.100.0003

E 03.100.0000

E 03.000.0000

E 00.000.0000

 14.602,00

 14.602,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 119.602,00

 1.820,00

 2.320,00

 12.500,00

 12.500,00

 12.500,00

 12.500,00

 64.820,00

 14.602,00

 14.602,00

 56.420,00

 56.420,00

 56.420,00

 56.420,00

 71.022,00

 1.820,00

 2.320,00

 12.500,00

 12.500,00

 12.500,00

 12.500,00

 14.820,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 19.000,00

 21.000,00

 23.000,00

 63.000,00

 11.000,00

 11.000,00

 19.000,00

 71.212,68

 20.000,00

 23.000,00

 114.212,68

 33.000,00

 33.000,00

 34.000,00

 49.767,50

 29.495,41

 30.404,95

 109.667,86

 26.860,00

 26.860,00

 27.828,97

 98.755,72

 21.643,69

 23.501,07

 143.900,48

 48.860,00

 48.860,00

 40.589,11

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

CAP.1086.001 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, 
DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI ED ALTRI INCARICHI - SERVIZIO LAVORI 
PUBBLICI -

CAP.10223.000 ACQUISTO CARBURANTI, COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI

CAP.10229.000 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI AUTOMEZZI, 
MOTOMEZZI, VEICOLI

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

CAP.10530.000 MANUTENZIONE AREE VERDI

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

CAP.10333.001 ACQUISTO MATERIALI E STRUMENTI PER MANUTENZIONI

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.09

S 01.00.00.09

S 01.00.00.09

S 01.00.00.10

S 01.00.00.10

 52.212,68

 21.000,00

 13.000,00

 86.212,68

 27.000,00

 27.000,00

 19.000,00

 19.000,00

-1.000,00

 10.000,00

 28.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 15.000,00

 79.755,72

 22.643,69

 13.501,07

 115.900,48

 42.860,00

 42.860,00

 25.589,11

 19.000,00

-1.000,00

 10.000,00

 28.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 15.000,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 28.000,00

 9.000,00

 56.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 6.300,00

 15.000,00

 187.857,93

 0,00

 45.000,00

 15.000,00

 94.000,00

 3.500,00

 3.500,00

 5.300,00

 27.000,00

 123.855,94

 57.259,95

 40.956,40

 18.705,27

 87.490,64

 2.656,70

 2.656,70

 18.467,24

 20.000,00

 187.857,93

 0,00

 57.956,40

 24.705,27

 123.250,78

 3.586,22

 3.586,22

 17.467,24

 30.630,23

 123.855,94

 57.259,95

CAP.10338.000 PRESTAZIONI PER SERVIZI DIVERSI

CAP.10362.000 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI IMMOBILI ED 
IMPIANTI

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 11 - Soccorso civile

CAP.10375.000 ACQUISTO CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

CAP.10469.001 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI IMMOBILI ED 
IMPIANTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO MANUTENZIONI -

CAP.10476.000 UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA (RILEVANTE AI FINI
IVA)

CAP.10503.000 SPESE LOCAZIONE IMMOBILE

CAP.10557.002 EMERGENZA COVID - FONDO DI SOLIDARIETA' (ENTRATA CAP. 
2019 E CAP. 2022)

Codice

S 01.00.00.10

S 01.00.00.10

S 01.00.00.10

S 01.00.00.11

S 01.00.00.11

S 01.00.00.11

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

 33.000,00

 9.000,00

 61.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 2.300,00

 15.000,00

 132.857,93

 55.439,95

 12.000,00

 6.000,00

 33.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 3.000,00

 12.000,00

-9.001,99

 1.820,00

 45.956,40

 18.705,27

 90.250,78

 1.586,22

 1.586,22

 14.467,24

 18.630,23

 132.857,93

 55.439,95

 12.000,00

 6.000,00

 33.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 3.000,00

 12.000,00

-9.001,99

 1.820,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 209.157,93

 31.039,96

 44.099,29

 75.139,25

 415.797,18

 327.885,76

 327.885,76

 327.885,76

 213.415,89

 30.119,96

 41.339,29

 71.459,25

 529.587,82

 319.567,75

 319.567,75

 319.567,75

 226.325,17

 31.039,96

 44.099,29

 75.139,25

 528.139,62

 327.885,76

 327.885,76

 327.885,76

 229.213,36

 30.119,96

 41.339,29

 71.459,25

 620.270,09

 319.567,75

 319.567,75

 319.567,75

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 MISSIONE 50 - Debito pubblico

CAP.10990.033 INTERESSI PASSIVI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE 
SPA  - COS 66

CAP.10990.041 INTERESSI PASSIVI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE 
CDP SPA - COS 80

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

 MISSIONE 50 - Debito pubblico

CAP.30002.020 QUOTA DI CAPITALE PER AMMORTAMENTO MUTUI PER 
INVESTIMENTI CASSA DD.PP. -  GESTIONE CDP

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico

Totale TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

Codice

S 01.00.00.12

S 01.00.00.50

S 01.00.00.50

S 01.00.00.50

S 01.00.00.50

S 01.00.00.00

S 04.00.00.00

S 04.00.00.50

S 04.00.00.50

S 04.00.00.50

S 04.00.00.00

 205.597,88

 31.039,96

 44.099,29

 75.139,25

 456.449,81

 327.885,76

 327.885,76

 327.885,76

 7.818,01

-920,00

-2.760,00

-3.680,00

 73.138,01

-8.318,01

-8.318,01

-8.318,01

 221.395,35

 31.039,96

 44.099,29

 75.139,25

 547.132,08

 327.885,76

 327.885,76

 327.885,76

 7.818,01

-920,00

-2.760,00

-3.680,00

 73.138,01

-8.318,01

-8.318,01

-8.318,01



Pag. 4VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 743.682,94

 849.155,57

 856.025,38

 939.837,84

TOTALE SPESE

Codice

S 00.00.00.00
 784.335,57

 64.820,00
 875.017,84
 64.820,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020  Previsione 
attuale

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021  Previsione 
attuale

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 16.422,00

 16.422,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CAP.0.009 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - 
PARTE  LIBERA - parte corrente

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Locali

CAP.2027.002 TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL 
SETTORE PUBBLICO

Totale Categoria 2 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Locali

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Famiglie

CAP.2022.000 TRASFERIMENTO DA FAMIGLIE PER 
FONDO DI SOLIDARIETA'  EMERGENZA COVID 
(SPESA CAP. 10557/2)

Totale Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

E 00.000.0000

E 02.000.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0002

E 02.101.0002

E 02.101.0002

E 02.101.0000

E 02.102.0000

E 02.102.0001

E 02.102.0001

E 02.102.0001

2022  Previsione 
attuale

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.602,00

 14.602,00

 50.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 1.820,00

 1.820,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020  Previsione 
attuale

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021  Previsione 
attuale

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 16.422,00

 16.922,00

 67.500,00

 67.500,00

 67.500,00

 67.500,00

 184.422,00

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

Totale Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da 
Famiglie

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

CAP.3029.000 CONCESSIONI CIMITERIALI.

Totale Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione 
dei beni

Totale Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla gestione dei beni

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TOTALE ENTRATE

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

Codice

E 02.102.0000

E 02.000.0000

E 03.000.0000

E 03.100.0000

E 03.100.0003

E 03.100.0003

E 03.100.0003

E 03.100.0000

E 03.000.0000

E 00.000.0000

2022  Previsione 
attuale

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 14.602,00

 14.602,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 119.602,00

 1.820,00

 2.320,00

 12.500,00

 12.500,00

 12.500,00

 12.500,00

 64.820,00

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 55.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020  Previsione 
attuale

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021  Previsione 
attuale

 19.000,00

 21.000,00

 23.000,00

 63.000,00

 11.000,00

 11.000,00

 19.000,00

 71.212,68

 20.000,00

 23.000,00

 114.212,68

 33.000,00

 33.000,00

 34.000,00

 10.000,00

 21.000,00

 24.000,00

 55.000,00

 12.000,00

 12.000,00

 19.000,00

 10.000,00

 21.000,00

 24.000,00

 55.000,00

 12.000,00

 12.000,00

 19.000,00

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

CAP.1086.001 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI, 
COLLAUDI ED ALTRI INCARICHI - SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI -

CAP.10223.000 ACQUISTO CARBURANTI, 
COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI

CAP.10229.000 MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI DI AUTOMEZZI, MOTOMEZZI, 
VEICOLI

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

CAP.10530.000 MANUTENZIONE AREE VERDI

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

CAP.10333.001 ACQUISTO MATERIALI E 
STRUMENTI PER MANUTENZIONI

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

 10.000,00

 21.000,00

 25.000,00

 56.000,00

 12.000,00

 12.000,00

 19.000,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.09

S 01.00.00.09

S 01.00.00.09

S 01.00.00.10

S 01.00.00.10

2022  Previsione 
attuale

 10.000,00

 21.000,00

 25.000,00

 56.000,00

 12.000,00

 12.000,00

 19.000,00

 52.212,68

 21.000,00

 13.000,00

 86.212,68

 27.000,00

 27.000,00

 19.000,00

 19.000,00

-1.000,00

 10.000,00

 28.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 15.000,00

 10.000,00

 21.000,00

 24.000,00

 55.000,00

 12.000,00

 12.000,00

 19.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 21.000,00

 25.000,00

 56.000,00

 12.000,00

 12.000,00

 19.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020  Previsione 
attuale

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021  Previsione 
attuale

 28.000,00

 9.000,00

 56.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 6.300,00

 15.000,00

 187.857,93

 0,00

 45.000,00

 15.000,00

 94.000,00

 3.500,00

 3.500,00

 5.300,00

 27.000,00

 123.855,94

 57.259,95

 23.000,00

 9.000,00

 51.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 3.000,00

 0,00

 250.000,00

 0,00

 23.000,00

 9.000,00

 51.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 3.000,00

 0,00

 250.000,00

 0,00

CAP.10338.000 PRESTAZIONI PER SERVIZI 
DIVERSI

CAP.10362.000 MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONE DI IMMOBILI ED IMPIANTI

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 11 - Soccorso civile

CAP.10375.000 ACQUISTO CARBURANTI, 
COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

CAP.10469.001 MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONE DI IMMOBILI ED IMPIANTI DI 
COMPETENZA DEL SERVIZIO MANUTENZIONI -

CAP.10476.000 UTENZE E CANONI PER ENERGIA 
ELETTRICA (RILEVANTE AI FINI IVA)

CAP.10503.000 SPESE LOCAZIONE IMMOBILE

CAP.10557.002 EMERGENZA COVID - FONDO DI 
SOLIDARIETA' (ENTRATA CAP. 2019 E CAP. 2022)

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

 23.000,00

 9.000,00

 51.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 3.000,00

 0,00

 250.000,00

 0,00

Codice

S 01.00.00.10

S 01.00.00.10

S 01.00.00.10

S 01.00.00.11

S 01.00.00.11

S 01.00.00.11

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

2022  Previsione 
attuale

 23.000,00

 9.000,00

 51.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 3.000,00

 0,00

 250.000,00

 0,00

 33.000,00

 9.000,00

 61.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 2.300,00

 15.000,00

 132.857,93

 55.439,95

 12.000,00

 6.000,00

 33.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 3.000,00

 12.000,00

-9.001,99

 1.820,00

 23.000,00

 9.000,00

 51.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 3.000,00

 0,00

 250.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 23.000,00

 9.000,00

 51.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 3.000,00

 0,00

 250.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020  Previsione 
attuale

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021  Previsione 
attuale

 209.157,93

 31.039,96

 44.099,29

 75.139,25

 415.797,18

 327.885,76

 327.885,76

 327.885,76

 213.415,89

 30.119,96

 41.339,29

 71.459,25

 529.587,82

 319.567,75

 319.567,75

 319.567,75

 253.000,00

 29.795,07

 41.350,01

 71.145,08

 443.645,08

 299.004,16

 299.004,16

 299.004,16

 253.000,00

 29.795,07

 41.350,01

 71.145,08

 443.645,08

 299.004,16

 299.004,16

 299.004,16

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

 MISSIONE 50 - Debito pubblico

CAP.10990.033 INTERESSI PASSIVI CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE SPA  - COS 66

CAP.10990.041 INTERESSI PASSIVI CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE CDP SPA - COS
80

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

 MISSIONE 50 - Debito pubblico

CAP.30002.020 QUOTA DI CAPITALE PER 
AMMORTAMENTO MUTUI PER INVESTIMENTI 
CASSA DD.PP. -  GESTIONE CDP

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico

Totale TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

 253.000,00

 27.507,54

 36.841,56

 64.349,10

 437.849,10

 312.877,70

 312.877,70

 312.877,70

Codice

S 01.00.00.12

S 01.00.00.50

S 01.00.00.50

S 01.00.00.50

S 01.00.00.50

S 01.00.00.00

S 04.00.00.00

S 04.00.00.50

S 04.00.00.50

S 04.00.00.50

S 04.00.00.00

2022  Previsione 
attuale

 253.000,00

 27.507,54

 36.841,56

 64.349,10

 437.849,10

 312.877,70

 312.877,70

 312.877,70

 205.597,88

 31.039,96

 44.099,29

 75.139,25

 456.449,81

 327.885,76

 327.885,76

 327.885,76

 7.818,01

-920,00

-2.760,00

-3.680,00

 73.138,01

-8.318,01

-8.318,01

-8.318,01

 253.000,00

 29.795,07

 41.350,01

 71.145,08

 443.645,08

 299.004,16

 299.004,16

 299.004,16

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 253.000,00

 27.507,54

 36.841,56

 64.349,10

 437.849,10

 312.877,70

 312.877,70

 312.877,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 4VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera GC  del 19/06/2020
19/06/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020  Previsione 
attuale

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021  Previsione 
attuale

 743.682,94

 849.155,57

 742.649,24

 742.649,24

TOTALE SPESE

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

 750.726,80

Codice

S 00.00.00.00

2022  Previsione 
attuale

 750.726,80
 784.335,57
 64.820,00

 742.649,24
 0,00

 750.726,80
 0,00



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio gc deliberazione giuntale  19 giugno    2020

Pagina 1

19/06/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

A) (+) 990,88

AA) (-) 0,00 0,00

B) (+) 9.256.628,31 8.861.617,63
0,00 0,00

C) (+) 237.969,93 237.969,93

D) (-) 8.992.609,65 8.493.393,49

990,88 990,88
235.154,19 234.740,43

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6 DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

990,88Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

228.969,93

0,00

8.861.617,63

990,88

990,88

8.458.685,97

234.740,43

0,00

3.471.449,26Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(-)
0,00

616.496,92 607.184,95 632.892,47
0,00

F)
0,00

E) 0,000,00(-) 0,00Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 0,000,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -113.517,45

H) (+)
0,00

- -
di cui per estinzione anticipata di prestiti - -

113.517,45Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti

(+)
0,00

0,00Entrata di parte capitale destinata a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,000,00I)
0,000,00di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) 0,00Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00(-) 0,00

M) 0,00 0,000,00(+)Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00

P)  -(+)  -Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento 78.992,46

Q) 0,00(+) 0,00Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 2.618.709,30

C)

R) (+) 444.504,99

237.969,93 228.969,93(-)Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubbliche

8.521.069,62Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

237.969,93

435.504,99

(-)

S1)

I)

0,00

(-)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) 0,00

0,00

400.000,00 0,00S2)

(-)

0,00 0,00

0,00

(-)

0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00

0,00

0,00

L)

(-)M) 0,00

(+) 0,00

0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese in investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinsione anticipata dei prestiti

0,000,00

0,00



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio gc deliberazione giuntale  19 giugno    2020

Pagina 2

19/06/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00
10.580.801,45U) 206.535,06

0,00
(-)Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 206.535,06

0,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00V) (-) 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00E) (+) 0,00

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00

S1) 0,000,000,00Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,000,00S2) (+) 400.000,00

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,000,00T) (+) 0,00

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,000,00X1) (-) 0,00

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,00X2) (-) 400.000,00

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,000,00Y) (-) 0,00

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-YEQUILIBRIO FINALE 0,000,000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 0,000,000,00

-113.517,45 -Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

-113.517,45Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 19/06/2020 num.protocollo 
Rif.delibera GC del 19/06/2020 n.

ENTRATE
Pag. 1COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.514 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 3.477.422,86

 14.602,00

 3.492.024,86

 2.505.083,88

 2.505.083,88

 5.997.108,74

 24.995.240,98

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE  LIBERA - parte corrente

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TOTALE ENTRATE

Totale generale delle entrate

2

2.101

2.102

3

3.100

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 500,00

 1.820,00

 2.320,00

 12.500,00

 12.500,00

 14.820,00

 14.820,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.477.922,86

 16.422,00

 3.494.344,86

 2.517.583,88

 2.517.583,88

 6.011.928,74

 25.010.060,98

 50.000,00

 3.418.530,25

 14.602,00

 3.433.132,25

 2.120.576,37

 2.120.576,37

 5.603.708,62

 22.148.656,60

 50.000,00

 500,00

 1.820,00

 2.320,00

 12.500,00

 12.500,00

 64.820,00

 64.820,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100.000,00

 3.419.030,25

 16.422,00

 3.435.452,25

 2.133.076,37

 2.133.076,37

 5.668.528,62

 22.213.476,60

 0,00

 58.892,61

 0,00

 58.892,61

 407.607,53

 407.607,53

 466.500,14

 2.542.735,35

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 58.892,61

 0,00

 58.892,61

 407.607,53

 407.607,53

 466.500,14

 2.542.735,35



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 19/06/2020 num.protocollo 
Rif.delibera GC del 19/06/2020 n.

SPESE
Pag. 1COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.514 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 520.620,33

 520.620,33

 520.620,33

 78.264,05

 78.264,05

 78.264,05

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

01

01.06

01.06.1

09

09.02

09.02.1

10

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 28.000,00

 28.000,00

 28.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 548.620,33

 548.620,33

 548.620,33

 84.264,05

 84.264,05

 84.264,05

 425.076,71

 425.076,71

 425.076,71

 50.700,00

 50.700,00

 50.700,00

 28.000,00

 28.000,00

 28.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 453.076,71

 453.076,71

 453.076,71

 56.700,00

 56.700,00

 56.700,00

 95.543,62

 95.543,62

 95.543,62

 27.564,05

 27.564,05

 27.564,05

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 95.543,62

 95.543,62

 95.543,62

 27.564,05

 27.564,05

 27.564,05



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 19/06/2020 num.protocollo 
Rif.delibera GC del 19/06/2020 n.

SPESE
Pag. 2COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.514 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 403.241,00

 403.241,00

 403.241,00

 43.522,11

 43.522,11

 43.522,11

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

10.05

10.05.1

11

11.01

11.01.1

12

12.03

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 33.000,00

 33.000,00

 33.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 436.241,00

 436.241,00

 436.241,00

 45.522,11

 45.522,11

 45.522,11

 321.526,35

 321.526,35

 321.526,35

 33.460,00

 33.460,00

 33.460,00

 33.000,00

 33.000,00

 33.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 354.526,35

 354.526,35

 354.526,35

 35.460,00

 35.460,00

 35.460,00

 81.714,65

 81.714,65

 81.714,65

 10.062,11

 10.062,11

 10.062,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 81.714,65

 81.714,65

 81.714,65

 10.062,11

 10.062,11

 10.062,11



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 19/06/2020 num.protocollo 
Rif.delibera GC del 19/06/2020 n.

SPESE
Pag. 3COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.514 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 2.500.447,62

 2.500.447,62

 131.638,75

 131.638,75

 2.632.086,37

 180.656,25

 180.656,25

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 MISSIONE 50 - Debito pubblico

PROGRAMMA 1 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

12.03.1

12.05

12.05.1

50

50.01

50.01.1

50.02

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 5.998,01

 5.998,01

 1.820,00

 1.820,00

 7.818,01

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.680,00

 3.680,00

 2.506.445,63

 2.506.445,63

 133.458,75

 133.458,75

 2.639.904,38

 176.976,25

 176.976,25

 2.296.481,50

 2.296.481,50

 119.589,95

 119.589,95

 2.416.071,45

 180.656,25

 180.656,25

 5.998,01

 5.998,01

 1.820,00

 1.820,00

 7.818,01

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.680,00

 3.680,00

 2.302.479,51

 2.302.479,51

 121.409,95

 121.409,95

 2.423.889,46

 176.976,25

 176.976,25

 203.966,12

 203.966,12

 12.048,80

 12.048,80

 216.014,92

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 203.966,12

 203.966,12

 12.048,80

 12.048,80

 216.014,92

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 19/06/2020 num.protocollo 
Rif.delibera GC del 19/06/2020 n.

SPESE
Pag. 4COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.514 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 624.814,93

 624.814,93

 805.471,18

 4.483.205,04

 23.714.012,41

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

Totale PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico

TOTALE SPESE

Totale generale delle spese

50.02.4 residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 76.818,01

 76.818,01

 8.318,01

 8.318,01

 11.998,01

 11.998,01

 11.998,01

 616.496,92

 616.496,92

 793.473,17

 4.548.025,04

 23.778.832,41

 624.814,93

 624.814,93

 805.471,18

 4.052.305,69

 22.148.656,60

 0,00

 0,00

 0,00

 76.818,01

 76.818,01

 8.318,01

 8.318,01

 11.998,01

 11.998,01

 11.998,01

 616.496,92

 616.496,92

 793.473,17

 4.117.125,69

 22.213.476,60

 0,00

 0,00

 0,00

 430.899,35

 1.690.424,42

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 430.899,35

 1.690.424,42



PARERE DEL REVISORE UNICO SULLA PROPOSTA DI  

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

DEL COMUNE DI TRICESIMO 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la proposta di delibera di Giunta Comunale avente ad oggetto la variazione di 

bilancio urgente 2020/2022, con la quale si prevede di finanziare alcune spese 

riguardanti atti notarili volti all’acquisizione di aree ed immobili sui quali la Regione 

Autonoma FVG ha riconosciuto dei contributi che a loro volta devono essere 

rendicontati entro pochi giorni, nonché altre risorse per finanziare la sistemazione di 

locali che dal prossimo settembre dovranno essere destinati a magazzino/deposito degli 

arredi della casa di riposo. 

Viste le registrazioni contabili, gli atti e documenti in possesso del servizio finanziario 

sottoposti all’esame del revisore unico, contestualmente alla proposta di delibera di 

Giunta Comunale; 

Visto l’elaborato contabile di proposta di variazione di bilancio 2020/2022, che pareggia 

in € 64.820,00 per il 2020 mentre non vi sono variazioni per le annualità 2021 e 22; 

Visto l’elaborato della variazione dal quale si desume che per l’anno 2020: 

- le maggiori spese correnti di cui al titolo I per € 86.820,00 vengono finanziate 

con maggiori entrate di parte corrente di cui ai titoli II e III per € 14.820,00, 

storno di capitoli di spesa sempre del titolo I per € 22.000,00 e applicazione di 

avanzo libero per € 50.000,00 ; 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

compatibilità delle previsioni di spesa; 

Vista il permanere dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità in funzione 

della preventivata riscossione dei crediti alla data della variazione in ottemperanza a 

quanto previsto dal punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione; 

Visto il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto degli obblighi inerenti il saldo 

di finanza pubblica; 

RITENUTO 

Correttamente impostata la variazione di cui trattasi nel rispetto delle norme contabili 

vigenti; 

Attendibili e coerenti le previsioni così come modificate con la variazione proposta; 

Congrue le stesse previsioni sulla scorta delle manifestate esigenze e del grado di 

realizzazione dei programmi attivati ed in essere avuto riguardo alle considerazioni 

riportate nel parere contabile, fatto proprio con il presente atto; 



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Alla variazione di bilancio 2020/2022 di cui alla proposta di delibera di Giunta 

Comunale da assumere con i caratteri d’urgenza per le motivazioni di cui alle premesse 

e da portare in ratifica al Consiglio Comunale entro 60 giorni dall’adozione. 

 

Tricesimo, lì 18 giugno 2020     

 

       IL REVISORE UNICO  

        (dott. Nicola Turello) 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  29/07/2020 1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2020 

N. 23  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 

19/06/2020 AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE 

N. 4 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022".  

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 29 del mese di Luglio    alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Presente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Presente 

Mansutti Ester Consigliere Assente 

Clocchiatti Marco Consigliere Assente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Assente 

Mazzacco Chantal Consigliere Assente 

Comino Claudio Consigliere Assente 
 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  29/07/2020 2 

  

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 19/06/2020 

AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 4 URGENTE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022".  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Premesso che con Deliberazione n. 4 del 18/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n.78 del 19/06/2020 avente ad oggetto "Art. 175 

D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 4 urgente al Bilancio di Previsione 2020/2022"; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa in precedenza non 

prevedibili e non quantificabili; 

 

 Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 196 del D.lgs 

267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

 Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziario, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera 

b) del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 

19/06/2020 avente ad oggetto "Art. 175 D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 4 urgente al Bilancio di 

Previsione 2020/2022"; 

 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio; 

 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

Il Sindaco invita la responsabile dell’Area economico finanziaria dott.ssa Melillo ad illustrare la 

variazione urgente operata dalla Giunta comunale. 

La dott.ssa Melillo elenca e commenta le poste movimentate con la variazione n. 4 al Bilancio di 

previsione 20-22 e si sofferma sulle principali (incremento capitoli per le utenze della Casa di Riposo 

in ragione del differimento a settembre della data del trasferimento nella diversa struttura, applicazione 

di euro 50.000 di avanzo libero per spese di ripristino dei danni causati da recenti fenomeni atmosferici 

e altre spese correnti non ripetitive). Inoltre la variazione è servita per alcuni meri spostamenti di 

importi tra capitoli. 

Naturalmente la variazione è stata corredata dai pareri ex art. 49 TUEL e dal parere del Revisore dei 

conti. 

 

Non essendoci interventi si passa al voto. 

 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. =, contrari n. = su n. 12 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 

voti resi nelle forme di legge 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  29/07/2020 3 

 

 

Delibera 

 

1. Ratificare la deliberazione in premessa. 

 

2. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69. 
 

 

 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  29/07/2020 4 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 19/06/2020 AVENTE AD OGGETTO " 
ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 4 URGENTE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020/2022".   

N. del. 2020/23 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 22 giugno 2020 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 

 
 

 

 

 

    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  29/07/2020 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/08/2020 al 

17/08/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   03/08/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Stefania Dalla Costa 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/08/2020, decorsi 15 giorni dalla 

pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 

24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  18/08/2020 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Stefania Dalla Costa 
 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 


	PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
	DELIBERA

	Delibera

